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Abstrakt

REKIRSCHOVÁ, Kateřina. Nová sociální rizika v současné společnosti. Hradec

Králové, 2015. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Diplomová práce se zabývá vymezením nových sociálních rizik, identifikací jejich

příčin a případně najít do budoucna jejich možná řešení. Předmětem zájmu je zjistit,

zda vzdělání pro oslovené pracující matky představuje tzv. pojišťující systém, který

je chrání před novými sociálními riziky.

První kapitola teoretické části se věnuje vymezení základních pojmů, které se budou

vyskytovat v celé závěrečné práci. Ve druhé kapitole jsou popsána a vymezena stará

sociální rizika, dále tu jsou uvedeny tři pilíře jištění proti sociálním rizikům a krátký

historický pohled na ně. Třetí kapitola se zabývá novými sociálními riziky, jejich

vymezením a interpretací různých autorů. Ve čtvrté kapitole je popsána historie

vzdělávání žen v České republice a statistiky vzdělání českých žen. Dále je tu

vysvětlen pojem vzdělanostní společnost a s tím související životní cyklus.

Praktická část diplomové práce se zabývá vymezením hlavního výzkumného cíle

a dílčích výzkumných cílů. Hlavním cílem této je závěrečné práce je zjistit, zda

vzdělání představuje pro pracující matky tzv. pojišťující systém, který je chrání před

novými sociálními riziky a případně najít do budoucna možná řešení těchto nových

sociálních rizik. S ohledem na tento cíl byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda.

Výzkumný soubor tvoří celkem 7 pracujících matek s vysokoškolským vzděláním.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že oslovené ženy nevnímají vzdělání jako

pojišťující systém, který by je měl chránit před sociálními riziky. Důležitou roli

kromě vzdělání také přikládají ke své získané praxi a zkušenostem.

Klíčová slova: nová sociální rizika, stará sociální rizika, sociální stát, trh práce,

pracující ženy, vzdělávání.

Abstract

REKIRSCHOVÁ, Kateřina. New Social Risks in the Contemporary Society. Hradec

Králové, 2015. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The Master Degree Thesis deals with the definition of new social risks, identifies

their causes and finds possible solutions for the future. The focus is to determine

whether education for working mothers is sufficient to ensure their protection from

new social risks.

The first chapter of the theoretical part defines the basic terms that will occur

throughout the thesis. The second chapter describes and defines the past social risks

and the three options for protection against social risks are also introduced and

explained. The third chapter looks at new social risks, their definition and

interpretation by different authors. The fourth chapter describes the history of

women’s education in the Czech Republic and the statistics relating to the education

of Czech women. The concept of knowledge society and related lifecycle are also

explained in this chapter.

The practical part deals with the definition of the main research goals and specific

research goals. The main aim of the thesis is to determine whether education for

working mothers is needed and if it protects them against new social risks. Possible

future solutions to these new social risks are explored. Research methods are used to

support this aim. The research group consists of 7 working mothers with a higher

education.

Through the research, it was found that participating women do not perceive

education as a protection against social risks. A more significant factor for them is

their vocational experience.

Keywords: new social risks, old social risks, welfare state, labor market, working

women, education
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám novými sociálními riziky. Téma této závěrečné

práce je v současné době aktuální a týká se celé společnosti. Jelikož nová sociální

rizika jsou velmi obšírným tématem a postihují úplně všechny členy naší společnosti,

tak jsem se primárně zaměřila na pracující ženy pečující o děti.

Toto téma jsem si vybrala ze seznamu nabízených témat, která byla vypsána

vyučujícími našeho Ústavu sociální práce. Prvním impulsem k jeho zvolení byla

přednáška týkající se nových sociálních rizik, která mě velmi zaujala a zároveň

přiměla k zamyšlení se nad problémy soudobé společnosti.

Teoretická část této závěrečné práce se skládá celkem ze čtyř kapitol. V první

kapitole jsou vymezeny základní pojmy. Druhá kapitola se zabývá vysvětlením

starých sociálních rizik, historickým pohledem na ně a příčinami jejich vzniku. Ve

třetí kapitole jsou vymezena nová sociální rizika a s tím související odkládání

mateřství žen na pozdější dobu a jejich postavení na trhu práce. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na vzdělání žen pohybujících se na trhu práce, na vzdělanostní společnost

a životní cyklus.

Hlavním výzkumným cílem diplomové práce je pomocí kvalitativních rozhovorů

zjistit, zda vzdělání představuje pro pracující matky tzv. pojišťující systém, který je

chrání před novými sociálními riziky a případně najít do budoucna možná řešení

těchto nových sociálních rizik.

V praktické části je zkoumáno postavení pracujících žen na trhu práce, které zároveň

pečují o děti. Dále se tu zaměřuji na jejich motivy vedoucí je ke vzdělání na vysoké

škole a důvody k případnému odkládání jejich mateřství. Také je tu zjišťováno, jaké

služby tyto ženy využívají. Pro výzkumné šetření byl zvolen kvalitativní výzkum.

Zvolenou výzkumnou technikou je strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Výběr této techniky není náhodný, jelikož preferuji osobní kontakt s dotazovanými

a také se domnívám, že tato technika byla přínosem k vypracování celé diplomové

práce. Dotazované totiž měly možnost přímo se setkat s autorkou této závěrečné

práce. V praktické části jsou využity poznatky uvedené v teoretické části, obě části

této diplomové práce se totiž prolínají a vzájemně na sebe navazují.
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Ke zpracování této práce byl maximálně využit studijní zdroj uvedený v zadání

závěrečné práce, z čehož vyplývá, že stěžejním autorem pro její vytvoření se stal

sociolog Jan Keller. K vypracování této diplomové práce byly samozřejmě použity

i další zdroje, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Výsledky výzkumu pomohou zodpovědět otázku, zda oslovené ženy vnímají

vzdělání jako pojišťující systém, který je chrání před novými sociálními riziky.

Zjištěné informace se také mohou stát inspirací dalším studentům pro vypracování

a výběr jejich závěrečné práce. Výsledky výzkumu budou představovat veřejnosti

pohled těchto oslovených žen na vnímání svého postavení na trhu práce, svého

vzdělání a mateřství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretické vymezení základních pojmů

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů, které se budou vyskytovat

v textu celé diplomové práce. Každý autor zabývající se danou tématikou definuje

následující pojmy rozdílným způsobem. Záleží však na samotném čtenáři, jak

pochopí výklad některého z autorů. Většinou si volíme takového autora, který je nám

něčím blízký. Právě z tohohle důvodu jsem nejvíce čerpala z knih Vojtěcha Krebse,

Jana Kellera a Miloše Večeři.

Domnívám se, že je velmi důležité hned na začátku diplomové práce vyjasnit

a definovat jednotlivé základní pojmy, aby nebylo nutné se jejich vysvětlováním

zabývat v jiných kapitolách celého textu. Za nejdůležitější z nich považuji pojem

riziko a vzdělání. Tato dvě slova se budou prolínat celou závěrečnou prací, jelikož

jejím hlavním cílem je, zjistit, zda vzdělání představuje pro dotazované pracující

matky tzv. pojišťující systém, který je chrání před novými sociálními riziky.

1.1 Riziko

Pojem riziko má v různých oborech odlišný význam. V běžném životě riziko značí

nějakou nejistotu, která se vztahuje k určitému zdroji našich budoucích problémů,

které jsou konkrétně a časově vymezené (Riziko, 2014).

Riziko je z historického hlediska spjato se ztrátou kontroly nad výsledky lidského

jednání. Pojem riziko je spojen s možnostmi, šancemi nebo pravděpodobnostmi

výskytu nějakých událostí, které jsou nejčastěji důsledkem činností lidí nebo jejich

politiky. Toto slovo nabývá na významu vždy v situacích, ve kterých lidé přehlížejí

hranice svého poznání, spoléhají na štěstí či osud a ztrácí vliv nad sociálním

prostředím, v němž žili. Riziko je považováno za společenský fenomén, který se stal

předmětem společenských věd (Sirovátka, Winkler, 2010).

Sociální rizika jinými slovy sociální události či příhody jsou právně spojované se

vznikem, změnou nebo zánikem práv a povinností, pomocí nichž lze předejít, zmírnit
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nebo překonat tíživou životní situaci. Mezi hlavní sociální události řadíme zejména


[…]


logistického centra. Vedoucí logistického centra dělala úctyhodných 15 let, ale kvůli

pracovní vytíženosti přešla do jiného zaměstnání. Věk dětí 5 let, 8 let a 22 let.

1. Jste spokojena na této pozici?

Ano, jsem spokojena, konečně mám více času na svoji rodinu a domácnost.

2. Jak byste popsala své postavení ve Vašem zaměstnání?

Těžká otázka, musím se nad tím trošku zamyslet. Ale řekla bych, že má pozice

odpovídá povaze náplně práce. Převážně pracuji v kanceláři, do kontaktu s klienty

přijdu jen zřídka. Zatím je pro mě vše nové, teprve poznávám chod této organizace,

byla jsem totiž zvyklá na něco jiného.

3. Necítíte nějaké znevýhodnění v tom, že jste pracující matka?

Samozřejmě, že cítím. Poloviční úvazek je pro mě v současné době nezbytný v tom,

abych mohla mít volné odpoledne pro děti. Uvědomila jsem si totiž, že kariéra není

vše a já chci být se svými dětmi, vidět je vyrůstat a vodit je na kroužky. Se starším

synem jsem o to vše přišla, jelikož jsem tento čas věnovala práci. Ale chápu, že ne

každá žena si může dovolit pouze poloviční úvazek z finančních důvodů.

4. Změnila byste něco ve svém zaměstnání? Pokud ano, uveďte, prosím, co.

Teď už nic, vše mi vyhovuje. Poloviční úvazek v této neziskovce mi umožňuje ráno

vodit děti do školy a odpoledne je vyzvedávat. Šéf mi vychází vstříc. Vše je však o

společné komunikaci.

5. Jak si myslíte, že Vás vnímají ostatní zaměstnanci/kolegové?

Doufám, že dobře. (smích) Myslím, že jako pracující matku.

6. Domníváte se, že Vám Vaše vysokoškolské vzdělání dopomohlo k získání

současné pracovní pozice?

Určitě ano, ale řekla bych, že i předchozí praxe měla velký vliv na mé přijetí na moji

pozici administrativní pracovnice.
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7. Myslíte si, že byste bez vysokoškolského vzdělání našla uplatnění na trhu

práce?

Ne. Domnívám se, že vzdělání je velmi důležité, kord v dnešní době. Bez příslušného

vzdělání a odpovídající praxe bych momentálně nemohla zastávat svou pracovní

pozici a nejspíš bych si ani nemohla dovolit pracovat na poloviční úvazek.

8. Co Vás vedlo nebo motivovalo ke studiu na VŠ?

Těžko říct, co mě tenkrát motivovalo k tomu, abych dále studovala. Nejspíš to bylo

to, že bych bez příslušného vzdělání nenašla dobrou práci. Studium v tu dobu

přinášelo určitou prestiž a hlavně odpovídající práci a finanční ohodnocení.

9. Co pro Vás představuje vzdělání a jakou má pro Vás hodnotu?

Díky vzdělání mohu chodit do práce, která mě baví. Hlavně si mohu dovolit pracovat

pouze na poloviční úvazek. Myslím si ale, že vzdělání je brána do světa. Pokud

člověk dokáže své vzdělání dobře prodat, využít, tak díky němu může zastávat

prestižní pracovní pozice. Není to však jen o vzdělání, ale i o snaze a píli.

10. V kolika letech jste se poprvé stala matkou?

Nejspíš tímto trošku nespadám do tvé kategorie, jelikož poprvé jsem se stala matkou

v 19-ti letech. Druhé dítě jsem měla až ve 33 letech.

11. Vnímáte nějaké rozdíly mezi Vaším postojem k mateřství a postojem

Vaší matky?

Určitě ano. Hlavně bych řekla, že to je dáno dobou. Každá máme trošku odlišný

pohled na výchovu dětí. Tenkrát se tolik vše neřešilo a matky tím měly větší výhody.

Třeba mohla zůstat doma se mnou, když jsem byla nemocná a neměla s tím žádný

problém v zaměstnání. Alespoň takhle to vnímám já, když jsem si v předchozím

zaměstnání nemohla dovolit zůstat doma s nemocnými dětmi, což pro ní bylo trošku

nepochopitelné.
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12. Pokud jste odložila Vaše mateřství na pozdější dobu, co bylo důvodem?

(V dobách našich rodičů či prarodičů se totiž ženy stávaly matkami dříve)

Neměla jsem k tomu žádný důvod. Sice je fakt, že druhé dítě jsem měla až ve 33

letech, ale to bylo dáno tím, že jsem si našla nového partnera.

13. Pokud by neexistovaly žádné důvody k odložení mateřství na pozdější

dobu, myslíte si, že byste se stala dříve matkou?

Myslím si, že ne. Nejspíš je vše tak, jak mělo být a já jsem spokojená.

14. Využíváte jako pracující matka nějaké služby (např. paní na úklid,

chůvy), které Vám pomáhají skloubit pracovní život s rodinným?

Momentálně ne, ale dříve jsem si platila chůvu a paní na úklid. Při mé pracovní

vytíženosti jsem totiž nemohla děti vodit na kroužky a ani jsem nestíhala úklid

domácnosti.

15. Kdo další Vám ještě pomáhá s péčí o děti - prarodiče, příbuzní nebo

přátelé?

Hodně mi pomáhají babičky a sestřenice.

16. Pokud využíváte nějakých zpoplatněných služeb, o jakou finanční částku

se zhruba jedná?

Chůva a paní na úklid přišly zhruba na 600 Kč týdně.

17. Uvítala byste nějaké služby, které by Vám pomohly skloubit Váš

pracovní život s rodinným, od svého zaměstnavatele?

V současné době ne. Ale v předchozím zaměstnání bych uvítala firemní školku a na

odpoledne nějakou paní na hlídání.

18. Poskytuje Váš zaměstnavatel nějaké služby jako např. firemní školky?

Ne. Ani v mém předchozím zaměstnání neposkytoval.