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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Odůvodnění:
Diplomová práce je zaměřena na nová sociální rizika. Cílem práce je: „…je

zjistit, zda vzdělání představuje pro pracující matky tzv. pojišťující systém,

který je chrání před novými sociálními riziky a případně najít do budoucna možná

řešení těchto nových sociálních rizik.“

Cíl práce bohužel v úvodu ani jinde explicitně a jednoznačně vymezen není,

nicméně studentka pracuje analogicky s cílem praktické části (výzkumu). Tento

cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého

by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části

výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, ale pouze zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii metodu

dotazování a techniku strukturovaného rozhovoru. Popis této metody, resp.

techniky je v kap. 5.4.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (viz kap. 5.3).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje velmi struční popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 5.5).

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující neuvádí žádnou reflexi etických rizik výzkumu ani reflexi rizik

zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky (s

výjimkou výtky směřující k chybějícímu popisu metody analýzy dokumentů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části. Práce neobsahuje ani

závěrečnou diskusi, což zejména u diplomové práce považuji za nedostatek.

Chybí kritická reflexe provedení vlastního výzkumu po stránce instrumentální i

etické.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce má výrazný potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální práce či

sociální politiky.

Otázky k obhajobě:

Pokuste se prosím stručně shrnout, zdali se respondentky cítí být chráněny

systémem před sociálními riziky a jaké jsou Vaše návrhy (v kontextu sociální

politiky) na případná opatření ke zlepšení.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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